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1 ÚVOD

Současný životní styl je největší hrozbou pro pobyt venku, který je pro děti tak

důležitý. Rodiče jsou v neustálem spěchu a zavaleni prací, a tak už nechtějí nebo nemohou

trávit čas s dětmi venku. Děti mnohdy neznají ani cestu do školky, protože kvůli časovému

presu rodičů se všude pohybují autem. Pohyb je tak u dětí velice omezený a kolikrát se jim

do větší pohybové aktivity ani nechce. Děti tedy nemají základní návyk přirozeného

pohybu zabudovaný z domova.

Problémem mohou být i místa, kde se školky nachází. Přestože naše krajina nabízí

širokou škálu využití pobytu venku – lesy, parky apod., mnoho školek se, zejména ve

větších městech, nachází uprostřed sídlišť, kde nemají tak velkou možnost přírodu

využívat. Děti jsou tedy odkázané na pobyt na školní zahradě, což pro ně může být

časem jednotvárné. V některých případech může být problémem i pohodlí pedagoga, který

nenabídne dětem aktivity a nechá venkovní pobyt pouze na nich samotných. Je důležité

vhodně kombinovat nabízené aktivity a volnou hru.

Přestože pobyt v přírodě je pro děti velice prospěšný, doba trávená venku se

neustále zkracuje, trávíme víc času v interiérech a tím se odcizujeme přírodě. Realizace her

ve venkovním prostředí je přitom zábavným propojením hraní a vzdělávání, kdy

využíváme nejen hračky a pomůcky ze školky, ale hlavně přírodní materiály, které zapojují

všechny smysly dítěte.

Cílem je připravit poutavý soubor her pro děti předškolního věku s ukázkou a

nabídkou možností, které může být inspirací pro příjemně strávený čas ve venkovním

prostředí, nejen pro učitele, ale i pro rodiče s dětmi.

Formou her a různých zábavných činností postupně učíme děti poznávat venkovní

prostředí a získávat návyky, jak se v takovém prostředí chovat.
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2 CÍLE A A ÚKOLY PRÁCE

Cíl práce

Cílem bakalářské práce je ukázat možnosti her ve venkovním prostředí pro děti

předškolního věku se zaměřením na pobyt v přírodě a ochranu životního prostředí.

Úkoly práce

1. Charakteristika pohybových aktivit v přírodě pro dětí předškolního věku.

2. Vytvoření souboru her, aktivit a činností v přírodě pro děti předškolního věku.

3. Autoevaluace k vytvořenému souboru her.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 DÍTĚ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Jako období předškolního věku bývá nejčastěji považován poslední rok dítěte v

mateřské škole před zahájením povinné školní docházky. Ovšem toto období probíhá již od

tří do cca šesti let, toto období není ukončeno věkem, ale sociálně, tedy nástupem dítěte do

základní školy.
1

„Období předškolní je nejpozoruhodnější etapou vývoje lidského jedince, spojuje

vše, co bylo u dítěte vrozeno s tím, co se výchovou a učením stane zlatým mostem

k budoucí dospělé osobnosti. Je to doba, na kterou si již v dospělosti vzpomínáme, ke které

se vracíme, která zanechává v naší paměti již mnohé stopy.“
2

3.1.1 TĚLESNÝ VÝVOJ

V tomto období u dítěte dochází k celkové změně tělesné konstituce a velkému

zrychlení růstu, přibývají nejen na výšce, ale i na váze. Výška v tomto věku je zhruba

kolem 90-120 cm a váha se pohybuje mezi 15-25 kg. Nárůst váhy se zpomaluje, dítě za rok

průměrně přibere 2-3 kg a růst se naopak zrychluje, dítě vyroste o 5-10 cm. K růstu

dochází u dlouhých kostí a také výrazně přibývá svalová hmota. Děti jsou tím pádem

schopné intezivnějšího tělesného pohybu. V tomto věku je tedy nesmírně důležitý

pravidelný režim – pravidelnost spánku, bědní, jídla, zábavy, povinností a odpočinku.

„Dítě se vytahuje, pokračuje osifikace kostí, i když kosti ještě nejsou dost tvrdé a

pevné. Vzrůstá výkonnost vnitřních orgánů - srdce, plic. Nervová soustava se rozvíjí

pomaleji, zdokonaluje se spíš její stavba a funkce, a pracovní schopnost nervových

buněk.“
3
K nárůstu do délky je charakteristický zejména konec předškolního věku, kdy

1 MATĚJČEK, Zdeněk. Prvních 6 let ve vývoji a výchově dítěte: normy vývoje a vývojové milníky z pohledu

psychologa : základní duševní potřeby dítěte : dítě a lidský svět. Praha: Grada, 2005, s. 138. Pro rodiče. ISBN

978-80-247-0870-6.

2 LISÁ, Lidka. Vývoj dítěte a jeho úskalí. Praha: Avicenum, 1986, s. 68. ISBN 08-084-86.

3 VAŠINA, Lubomír a Jozef KURIC. Obecná a ontogenetická psychologie pro učitele. Brno: Masarykova

univerzita, 1985, s. 34. ISBN 55-009A-85.
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dochází k prodloužení horních i dolních končetin. Této etapě se často nazývá období

„vytáhlosti“. Dále se rozvíjí příčná klenba nohy, pokračuje osoifikace kostry a také dochází

k dokončení prořezávání mlečných zubů, které už pomalu nahrazují zuby druhé. Pro toto

období hrozí nebezpečí ortopedických poruch a kosterních onemocnění, nejvíce ohrožena

je páteř. Je tedy důležité, aby si dítě neosvojilo špatné pohybové stereotypy, jejichž

získávání je pro tento věk také typické. Prevencí je nutnost pravidelné pohybové aktivity a

občasné protažení. Také je tu riziko kýly, tudíž by se děti měly vyhnout zvedání těžkých

předmětů.

Přeměna těla v tomto obodobí je pro dítě fyzicky i psychicky velice náročná, je

proto dobré, aby dítě mělo pestrý, zdravý a vyvážený jídelníček, který pomáhá k utváření

obranyschopnosti a zároveň, aby sloužil jako vedení ke správným stravovacím návykům i

do budoucna.
4

3.1.2 POHYBOVÝ VÝVOJ

Pohyb je pro dítě nejpřirozenější potřebou. Dítě je v tomto období již dobře

pohybově vybaveno, v rámci pohybového a motorického vývoje také dokáže mnohem lépe

koordinovat své pohyby. Hrubá motorika, jemná motorika a celková lokomoce se neustále

zdokonalují. Dítě začíná být hbitější a jeho pohyby jsou elegantnější. Horní končetiny,

dolní končetiny i trup jsou čím dál více obratnější. Chodí rovně a dokáže i na vteřinu stát

na jedné noze, s přibývajícím věkem skáče po jedné noze, poté se dokáže odrazit a

vyskočit.

Zvládnutí hrubé motoriky je nesmírně důležité pro plný rozvoj dítěte. Dovednosti,

kterými rozvíjíme tuto oblast, jsou pro dítě potřebné k získání sebedůvěry, emoční

stability, vnitřní sebekontroly, prohloubení samostatnosti a ke zdokonalení koordinace

pohybů. Pohybem také posilujeme správný růst, vývoj kostí, kloubů a svalů. Naopak skrze

pohyb se i dítěte snižuje stres, agrese nebo napětí.
5

4 Předškolní období: Význam předškolního období pro správný vývoj

dítěte. Psychoporadna.cz [online]. Dolany, 2009 [cit. 2018-05-28]. Dostupné z:

https://www.psychoporadna.cz/cz/clanky/predskolni-obdobi/72.html

5 DVOŘÁKOVÁ, Hana. Sportujeme s nejmenšími dětmi. 2. Velké Bílovice: TeMi CZ, 2009, s. 24-136.

ISBN 978-80-87156-26-1.
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Je tedy důležité, aby dítě mělo dostatek aktivních pohybových činností, ty totiž

vedou k zdravějším návykům v oblasti stravování a spánkového režimu. Pokud dítě tyto

činnosti neupevňuje, může docházet až k sociálním obtížím jako stranění se lidí apod. Čím

více je dítě pohyblivé, tím je jeho styk s okolím větší a to má vliv na získávání zkušeností a

také na rozumovou vyspělost.
6

Také je důležité, aby dítě začalo upevňovat koordinované pohybové návyky v rané

fázi vývoje, později by totiž pro ně zvládnutí těchto dovedností obtížnější. Navíc děti v

předškolním věku téměř nemají zábrany strachu, takže se velice snadno naučí pohyb, tudíž

je nutné, abychom jej záměrně rozvíjeli a stimulovali. Také je důležitý správný vzor,

později se těžce přeučuje.

U dítěte se první vyvíjí cyklické pohyby, to znamená, že je pro něj snazší pohyb,


[…]


kamene z ruky. Hru jsme ještě doplnili o tvořivou část – děti si vybraly kámen, ideálně

největší a nejhezčí, a na závěr na něj namalovaly obrázky.

Reflexe:

Hra se dětem líbila. Byla nutná asistence starších dětí při hledání kamenů. Mladší

děti byly při samotné hře málo obratné a netrpělivé. U některých jsem pozorovala

počínající vztek, že jim kámen stále padá. Některým stačilo vysvětlit, že nejde o rychlost,

ale o přesné a pomalé pohyby.
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4.1 AUTOEVALUACE

Soubor her se mi tvořil velice dobře. Mimo literatury mi mnohdy byly inspirací hry a

jejich modifikace z mého dětsví. Sama hru a i pobyt v přírodě vnímám jako velmi

podnětný prvek pro zdravý rozvoj dítěte. Snažila jsem se zahrnout co možná nejvíce

vzdělávácích cílů, aby se děti při realizaci her nejen rozvíjely v různých oblastech, ale aby

poznávaly a učily se novým věcem. Také jsem se skrze hry snažila, aby si osvojovaly

různé hodnoty a získavaly osobností postoje nejen ve vztahu k přírodě. Myslím si, že

všechny vzdělávácí cíle, které jsem si stanovila byly naplněny.

K realizaci her jsem využila možnosti docházet do mateřské školy v Horšovkém

Týně, kde jsem s vybranou skupinou dětí spolupracovala. Naše spolupráce byla od začátku

velmi kladná. Děti hrály hry s nadšením, chutí a obrovským zápalem. Mnohdy ztrácely

pojem o čase a nechtěly hru ukončovat. Díky tomu považuji svůj soubor her za zdařilý.

Občas bylo nutné zasáhnout do her a pozměnit nebo zjednodušit pravidla, protože

jsem neodhadla specifika skupiny. Jednou byl také nutný zásah paní učitelky z MŠ, která

se mi snažila pomoci zdokonalit motivaci dětí. I tak ale musím konstatovat, že jsem

motivací k hrám měla zpracovanou dobře a na dětech bylo vždy před zahájením činnosti

vidět, že se na ni těší.

Hry jsem si vždy připravovala dopředu a snažila se promyslet a představit si jejich

průběh, kdy jsem občas sama narazila na nějaké úskalí. Při samotné realizaci se tak

většinou nestávalo.
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5 DISKUZE

Realizace všech her proběhla úspěšně a v pozitivním duchu. Děti hrály všechny hry

s nadšením a velkou chutí, občas nechtěly hru ani ukončit nebo ztrácely pojem o čase. To

považuji za ukazatel spokojenosti dětí.

Občas bylo nutné hru trochu pozměnit a přizpůsobit specifické skupině hráčů.

Někdy dokonce přišly s návrhem na modifikaci děti samy, takže jsme hru hrály i podle

jejich přání.

Za úspěšnou realizaci považuji i to, že děti při hraní neztrácely pozornost, a to ani

ty nejmenší. Venkovní hry si je absolutně získaly. Děti se skrze hraní venku přiblížily k

přírodě a jejímu poznání, uspokojily přirozenou potřebu pohybu a čerpaly čerstvý vzduch.

Hraní v přírodě je cesta jak se naučit trávit čas v přírodě a děti později v dospělosti

budou přírodu vyhledávat k relaxaci, provozování pohybových činností nebo k načerpání

energie a hlubšímu poznávání.
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6 ZÁVĚR

Hry, které jsem volila, jsou využitelné k mnoha příležitostem, můžeme je hrát na

louce, zahradě, v lese nebo na hřišti, ale je možné, za nepříznivého počasí, hry modifikovat

i interiérů. Inspirací pro vytvoření souboru mi byly níže uvedené publikace a internet.

Každá hra obsahuje také reflexi, skrze kterou jsem chtěla ukázat spokojenost nebo

případnou nespokojenost dětí a obecné postřehy z realizované hry. Bohužel mi nebylo

umožněno použít fotografie z realizace, a tak jsem některé hry doplnila alespoň o nákresy

z plánování hry.

Všechny hry v souboru jsou směřované do venkovního prostředí, kde je pohyb pro

děti velice důležitý. Hry neměly sloužit pouze jako zábava, ale zároveň měly být naučné

právě k přírodnímu prostředí, umožnit dětem poznávat a rozvíjet jejich schopnosti

a dovednosti v mnoha dalších oblastech. Například je hry měly vést k rozvoji spolupráce,

komunikace se svými vrstevníky, ale také k rozvoji pohybových dovedností a psychické

vyrovnanosti.

V teoretické části popisuji předškolní dítě a jeho vývoj v několika oblastech. V

oblasti tělesného a pohybového vývoje, sociálního vývoje, ale i zaměřila jsem se i na vývoj

emoční a citový, který je v předškolním vzdělávání rovněž důležitý. Všechny tyto oblasti

jsou spolu úzce spojené a je důležité všechny přirozeně rozvíjet právě hrou a pobytem v

přírodě.

Dále popisuji hru jako takovou – co hra vlastně je, jaký je její význam a uvádím

několik možností dělení her. Také popisuji jak hru připravit, zorganizovat a úspěšně

realizovat. Zvlášť popisuji i samotný pobyt v přírodě a jeho význam a důležitost ať už

podle odborníků, dle RVP, ale také dle legislativy. Nedílnou součástí je i seznámení s

bezpečností dětí při hraní venku a také ochrana přírody.
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7 RESUMÉ

The aim of my thesis is to prepare entertaining and educational set of games for

preschool children. The theoretical part involves development of preschool child in some

areas, the characteristics of the game and basic informations about playing and protecting

nature.

The primary purpose of games is staying in nature. This set can serve as an inspiration

for teachers or for parents nad give tips how they can spend time with their children

outside. This games can alson serve as a template for creating new games or their

modifications.
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