OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Nikola Titlová
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Hry v přírodě pro děti předškolního věku
Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Teoretická část je zpracována na odpovídající úrovni. Autorka podává náležitý vzhled do problematiky. Práci však kazí poměrně velké množství překlepů a chyb v textu.

V praktické části je popsáno celkem 14 her a jejich modifikace a poznámky z realizace her. Vlastní hry jsou popsány přehledně a srozumitelně. Reflexe je mnohdy popsána citově zabarvenými výrazy, což je pro tento typ práce nevhodné. Bylo by vhodné rovněž doplnit náskry o vzdálenosti zejména v případě hodů, což může mít zásadní vliv na průběh hry. Z hlediska metodiky práce rovněž není popsána bližší organizace konkrétních návštěv MŠ v Horšovském Týně (počet, délka, četnost aj.).

Po formální stránce práce odpovídá nárokům na tento typ práce. V práci se vyskytuje množství pravopisných a typografických chyb.

Cíl práce se autorce podařilo splnit, obsah práce koresponduje s daným tématem.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Některé hry jsou určeny pro 5 - 6ti leté děti, jiné pro děti mladší. Znamená to, že některé hry byly pro oddělení mladší a některé pro oddělení starší?

V Plzni, dne 26. 7. 2018

.....
podpis oponenta práce